


 
RELAZIONE TECNICA IPPC 

Revisione: bis 

Data: 02/05/2024 

Pagina | 1 

 

 

DE.CO.M.P. Srl  - Design and COstruction of Machinieries and Plants 
Sede Legale:   VIia Garibaldi 83,  85034,    Francavilla in Sinni  (PZ) 

amministrazione@pec.decomp.it  –    P.IVA  02139870766  
 

Sommario 

1 PREMESSA ................................................................................................................................................................ 3 
1.1 Richiesta integrazioni .................................................................................................................................... 7 

2 PARTE PRIMA: IDENTIFICAZIONE DELL’INSTALLAZIONE IPPC ........................................................................... 9 
[...]
(vedi tipo di C.A. e tempo di contatto). La riattivazione del carbone esausto dovrà essere effettuata presso soggetti esterni o con apparecchiatura di riattivazione annessa all’impianto di abbattimento, ed operante ad almeno 850 °C. Le emissioni di 
COV generate dal processo di riattivazione dovranno essere trattate in un combustore o sistema equivalente. 

 

ABB.2 - ABBATTITORE AF800 DELLA DITTA DE.WA.CO REALIZZATI APPOSITAMENTE PER L’AZIENDA. 

I fumi derivanti dal processo di produzione di sughi pronti, vengono inviati all’abbattitore attraverso uno scarico di diametro pari a 400 mm. Un flusso in controcorrente di acqua di rete viene immesso e ripartito per mezzo di un cono deflettore interno 
per tutta la superficie radiale del corpo cilindrico principale (diametro 800 mm), investendo i fumi in controcorrente, facilitando una prima precipitazione, che verrà convogliata al ciclo depurativo attraverso una valvola di fondo dedicata. 
Successivamente, una nuova fase di smorzamento del flusso permette la precipitazione delle particelle più leggere. Quest’ultime verranno racolte attraverso una canala dedicata e inviate anch’esse al ciclo depurativo. 

Componenti: 

- Abbattitore emissioni odorigene in acciaio INOX AISI304; 

- Cono deflettore in acciaio INOX AISI304;ù 

- Struttura di sostegno tubolare 50x50 in acciaio INOX AISI304 regolabile; 

- Cappello superiore in acciaio INOX AISI304 removibile per facilitare la pulizia del filtro; 

- Scarico di fondo per svuotamento e pulizia; 

- N°4 golfari di sollevamento e sostegno; 

- Attacchi filettati superiori e inferiori per ingresso acqua di rete; 

- Flangia di sostegno sp. 5 mm per alloggio struttura. 
 

Sistemi di misurazione in continuo 

Analizzatore digitale di ossigeno termo paramagnetico  % Ossigeno combustione caldaie 1, 2, 3 e 4 
Termoresistenza PT100 Temperature dei fumi caldaie 1, 2, 3 e 4 
Analizzatore in continuo con sensore elettrochimico  ppm CO caldaie 1,2, 3  e 4 

 
 



 
RELAZIONE TECNICA IPPC 

Revisione: bis 

Data: 02/05/2024 

Pagina | 57 

 

 

DE.CO.M.P. Srl  - Design and COstruction of Machinieries and Plants 
Sede Legale:   VIia Garibaldi 83,  85034,    Francavilla in Sinni  (PZ) 

amministrazione@pec.decomp.it  –    P.IVA  02139870766  
 

6.3 Allegati 

 24.001.SA1.AIA-15.0_rev.bis – Scheda L. 

 24.001.SA1.AIA-15.1_rev.bis – Allegato L.1 – Relazione Emissioni in Atmosfera e Consumi 

Energetici. 

 24.001.SA1.AIA-15.2 – Allegato L.2 – Relazione emissioni odorigene. 

 24.001.SA1.AIA-26.0_rev.bis – Allegato W – Planimetria punti di emissione in atmosfera. 

 24.001.SA1.AIA-30.0_rev.bis – Allegato Y.4 – Studio previsionale di impatto atmosferico e odorigeno. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
RELAZIONE TECNICA IPPC 

Revisione: bis 

Data: 02/05/2024 

Pagina | 58 

 

 

DE.CO.M.P. Srl  - Design and COstruction of Machinieries and Plants 
Sede Legale:   VIia Garibaldi 83,  85034,    Francavilla in Sinni  (PZ) 

amministrazione@pec.decomp.it  –    P.IVA  02139870766  
 

7 SCARICHI IDRICI 

I principali reflui in uscita dallo stabilimento sono le acque di processo, le acque dei servizi igienici e le acque 

meteoriche di dilavamento dei piazzali e delle coperture.  

La destinazione finale dei reflui, a seconda della tipologia, è la seguente: 

1. Reflui di processo – corpo idrico superficiale dopo trattamento depurativo; 

2. Reflui dei servizi igienici – in vasche a tenuta; 

3. Acque meteoriche delle coperture – prima piogga impianto di depurazione; seconda pioggia sul suolo 

(trincee disperdenti) - Il troppo-pieno del pozzetto d’ingresso alle trincee disperdenti conferisce le portate 

eccedenti al Controfosso Destro Fiume Sarno. 

4. Acque meteoriche di dilavamento piazzale di movimentazione – corpo idrico superficiale dopo trattamento 

depurativo. 

L’Azienda è stata suddivisa in 4 aree di smaltimento, vista la sua particolare configurazione ad U. 

7.1 Acque di scarico dei servizi igienici 

Le acque nere provenienti dai servizi igienici sono, attualmente, convogliate in vasche a tenuta. Nell’Azienda 

sono presenti 6 vasche a tenuta dove sono convogliate le acque nere. Quattro vasche sono di circa 7,0 m3, la 

quinta di circa 70 m3 e la sesta denominata V10 è stata spostata incrementando la capacità a 48 m3, per un 

totale di circa 146 m3. Come si evince dai formulari di smaltimento delle acque nere esse sono svuotate con 

una frequenza di 2 volte ogni 6 giorni. Le dimensioni e la frequenza di svuotamento è conforme alle buone 

regole tecniche. 

7.2 Acque di prima e seconda pioggia aree esterne impermeabilizzate 

Le acque meteoriche provenienti dai piazzali sono convogliate, con propri pozzetti di raccolta e tubazioni, a 

seconda delle quattro aree in cui è stata suddivisa la superficie dell’Azienda, o alle trincee drenanti (area 1, 2 

e 3) o all’impianto di depurazione biologico (area 4 - piazzali utilizzati per movimentazione prodotti finiti). 

Tabella 6 - Aree percolanti e acque di prima pioggia  

ID. 
Superficie 

m2 
Acque di prima pioggia 

V m3 Q m3/s 

 
Piazzali Coperture Piazzali Coperture Piazzali Coperture 

Area 1 8.662  43,31 0,00 0,05 0,00 
Area 2 

 
4.085 0,00 20,43 0,00 0,02 

Area 3 5.075 22.113 25,38 110,57 0,03 0,12 
Area 4 20.745  103,73 0,00 0,12 0,00 



 
RELAZIONE TECNICA IPPC 

Revisione: bis 

Data: 02/05/2024 

Pagina | 59 

 

 

DE.CO.M.P. Srl  - Design and COstruction of Machinieries and Plants 
Sede Legale:   VIia Garibaldi 83,  85034,    Francavilla in Sinni  (PZ) 

amministrazione@pec.decomp.it  –    P.IVA  02139870766  
 

ID. Superficie 
m2 

Acque di prima pioggia 
V m3 Q m3/s 

Totale 34.482 26.198 172,41 130,99 0,19 0,15 

 
60.680 303 0,34 

 
Il nulla osta idraulico in sanatoria per lo scarico indiretto nel controfosso destro del Fiume Sarno tramite il 

canale adiacente la S.P.5 Via Nuova San Marzano, delle acque meteoriche depurate di dilavamento della 

piattaforma colante aziendale (max 125 l/s) e delle acque di lavorazione depurate (max 75 l/s) dell’area 

dell’Azienda è stato rilasciato con Decreto Dirigenziale n. 29 del 18/04/2024 dal Consorzio di Bonifica Integrale 

del Comprensorio del Sarno. 

7.3 Acque di prima e seconda pioggia coperture edifici 

Le acque piovane provenienti dalle coperture degli edifici delle aree 2 e 3 sono raccolte, attraverso grondaie, 

pluviali e fognoli e confluiscono nella rete fognaria dell’Azienda. Le acque di prima pioggia sono inviate 

all’impianto di depurazione mentre le acque di seconda pioggia sono rispettivamente disperse nelle trincee 

drenante 2 e 3. 

7.4 Acque di prima e seconda pioggia piazzali 

Le acque piovane provenienti dai piazzali delle aree 1 e 3 sono canalizzate in griglie di raccolta e condotte 

interrate; tale canalizzazione è intervallata da pozzetti di ispezione per eventuali controlli da parte delle 

autorità competenti. 

Le acque di prima pioggia sono inviate all’impianto di depurazione mentre le acque di seconda pioggia sono 

rispettivamente disperse nelle trincee drenante 1 e 3. 

Nei piazzali dell’area 4 avviene la movimentazione della materia prima vegetale e dove nel periodo estivo e 

talvolta anche durante il periodo invernale, vengono depositati momentaneamente prodotti vegetali non 

ancora lavati, il cui percolato in caso di pioggia necessità di attività depurativa. Pertanto, sia le acque di prima 

che di seconda pioggia dell’area 4 sono inviate all’impianto di depurazione. 

Le acque di prima pioggia sono raccolte in apposite vasche munite di pompe di sollevamento, le quali, 

attraverso un sistema di automazione, che attiva la pompa quando il battente d’acqua nella vasca supera il 

livello di 1,5 m, inviano i reflui (primi 5 mm di pioggia in 15 minuti) all'impianto di depurazione. 

Le pompe si spengono quando è stato inviato all’impianto il volume di acque di prima pioggia sopra riportato. 

Ogni vasca è dotata di una pompa di riserva per garantire sempre l’invio delle acque reflue all’impianto di 

depurazione. 

Per garantire un rilascio graduale delle acque di prima pioggia e delle acque dell'area 4 (piazzali utilizzati 



 
RELAZIONE TECNICA IPPC 

Revisione: bis 

Data: 02/05/2024 

Pagina | 60 

 

 

DE.CO.M.P. Srl  - Design and COstruction of Machinieries and Plants 
Sede Legale:   VIia Garibaldi 83,  85034,    Francavilla in Sinni  (PZ) 

amministrazione@pec.decomp.it  –    P.IVA  02139870766  
 

anche come deposito materia prima vegetale) parte del volume delle vasche di ossidazione dell’impianto di 

depurazione funge come volume di laminazione. 

7.5 Acque provenienti da primo e secondo lavaggio 

Le acque provenienti dal primo lavaggio del pomodoro fresco (processo di dissabbiatura e depietrificazione) 

sono inviate, tramite apposite pompe centrifughe, all’impianto di sedimentazione costituito da quattro serbatoi 

a fondo conico del diametro di 3 m ed alte 7 m. Le sabbie vengono separate dall’acqua che viene recuperata 

per essere riciclata per il primo lavaggio mediante sistema di pompaggio. 

Lo scarico della sabbia viene effettuato periodicamente tramite valvola temporizzata ed inviata alla vasca di 

ispessimento, dove grazie all’aiuto della calce viene ispessita ed inviata alle filtropresse (circa 270 t/g). 

Le acque di scarico delle filtropresse vengono convogliate all'impianto di depurazione. 

7.6 Acque provenienti dal processo produttivo 

Le acque provenienti dal processo produttivo vengono raccolte in vasche di accumulo per poi essere pompata 

all'impianto di depurazione. 

7.7 Acque provenienti dalla lavorazione dei sughi pronti 

Le acque provenienti dal processo produttivo dei sughi pronti vengono raccolte in vasche di accumulo per poi 

essere pompate all'impianto di depurazione. 

Le acque di processo e le acque dei piazzali dell’area 4, come detto, vengono inviate all’impianto di 

depurazione. L'inquinamento prodotto dall'azienda è prevalentemente di tipo visivo (materiali grossolani, 

materiali sedimentabili, materiali in sospensione) e di origine organica di tipo biodegradabile (COD, BOD5, 

Ammoniaca, Nitriti, Nitrati, Fosfati e Solfati). 

Tali acque non sono pericolose (D. L.vo 152/06 - Tabella 5- allegato V) poiché la Ditta non utilizza, nel proprio 

processo produttivo, sostanze tossico o nocive. 

7.8 Descrizione della funzionalità dell'impianto di depurazione 

L'impianto principale è di tipo "biologico" a monte del quale vi è un sistema di pretrattamento chimico fisico. 

Di seguito viene riportato lo schema di flusso semplificato del processo depurativo (cfr. Fig. 18). 

 



 
RELAZIONE TECNICA IPPC 

Revisione: bis 

Data: 02/05/2024 

Pagina | 61 

 

 

DE.CO.M.P. Srl  - Design and COstruction of Machinieries and Plants 
Sede Legale:   VIia Garibaldi 83,  85034,    Francavilla in Sinni  (PZ) 

amministrazione@pec.decomp.it  –    P.IVA  02139870766  
 

 
Figura 19 - Schema di flusso semplificato del processo CAS 

 

Portata di progetto (inverno) 150 m3/h 

Portata di progetto (estate) 300 m3/h 

Temperatura di processo 10-35 °C 

Concentrazione COD in ingresso 750-1200 mg/1 

Concentrazione Ntot in ingresso 28 mg/1 

Concentrazione Ptot in ingresso 2 mg/I 

Concentrazione solidi sospesi max 10-12 kg/m3 

 
7.8.1 Descrizione del funzionamento 

Una percentuale di acqua trattata e chiarificata viene prelevata dal bacino di flottazione e inviata, attraverso 

una pompa ad elevata prevalenza, nella cella di pressurizzazione. In questa fase avviene il processo di 

solubilizzazione di aria in acqua ad una pressione di esercizio di 5 - 6 bar. Il processo è regolato dalla legge di 

HENRY che stabilisce la proporzionalità tra di aria solubilizzata e pressione esterna applicata. La quantità di 

aria da inviare alla pressurizzazione dipende da vari fattori: 

 Pressione assoluta 

 Pressione atmosferica 

 Saturazione dell'aria nel liquido considerato 



 
RELAZIONE TECNICA IPPC 

Revisione: bis 

Data: 02/05/2024 

Pagina | 62 

 

 

DE.CO.M.P. Srl  - Design and COstruction of Machinieries and Plants 
Sede Legale:   VIia Garibaldi 83,  85034,    Francavilla in Sinni  (PZ) 

amministrazione@pec.decomp.it  –    P.IVA  02139870766  
 

 Solidi presenti nel liquido influente 

 Portata del liquido 

 Percentuale di ricircolo 

Il volume inviato comunque deve essere sufficiente ad ottenere la saturazione quasi completa dell'aria nel 

liquido considerato. Quando la miscela pressurizzata aria/liquido viene introdotta nella tubazione di adduzione 

al flottatore ed insieme alla portata influente perviene nel sistema di alimentazione-distribuzione, a pressione 

atmosferica, vengono rilasciate in soluzione minuscole bollicine di aria (dimensioni di alcuni micron). 

I globuli di olio o grasso, i fiocchi di fango o i solidi sospesi vengono spinti in superficie e fatti flottare dalla 

spinta idrostatica di queste bollicine che si "attaccano" materialmente o vengono inglobate in questi 

agglomerati di particene. 

La pressione necessaria alla cella di pressurizzazione viene mantenuta costante da una valvola di 

contropressione modulante in automatico. 

Il fango flottato in superficie viene rimosso da un pru1icolare cucchiaio scrematore a forma di chiocciola con 

percorso idraulico a spirale ed inviato in una vaschetta centrale di accumulo. Per ottenere elevati rendimenti di 

chiarificazione del sistema possono essere aggiunti alla portata influente, prima della sua miscelazione con la 

portata di ricircolo pressurizzata, flocculanti chimici (ad esempio allume e polielettroliti). 

Successivamente, l'acqua viene inviata a n°2 vasche di ossidazione collegate m serie, all’interno delle quali, 

grazie alla capacità depurativa di alcuni batteri aerobici, il carico organico viene abbattuto. 

Per soddisfare il fabbisogno di ossigeno si è adottata una doppia alimentazione alla rete di diffusione di ogni 

vasca di ossidazione, mediante l'utilizzo di 4 compressori a lobi rotanti del tipo MAPRO serie ML125 con 

motore asincrono 55.0 kW Premium IE3, completi di cabina insonorizzante. 

A valle delle vasche di ossidazione è presente un bacino di sedimentazione a vasca circolare di dimensioni 

diametro pari a D=24 metri e quindi con una superficie dello specchio di 2 chiarificazione Ap= 452 m2 

Prima dello scarico nel corpo idrico recettore a mezzo di pompa centrifuga, l'acqua viene ulteriormente filtrata 

con un impianto di filtrazione a disco rotante. 

L'impianto è munito di un sistema filtrante costituito da dischi accoppiati tra loro all'interno dei quali entra 

l'acqua attraverso una tubazione posta centralmente alla macchina. Il tubo centrale collega rigidamente il 

pacco filtrante e funge da collettore di alimentazione dell'acqua da trattare per tutti i singoli dischi ad esso 

solidali i quali vengono attraversati dall’interno verso l'esterno. Le particelle vengono trattenute sulla parete 

interna dei dischi, mentre l'acqua pulita fuoriesce per gravità da uno stramazzo posto in uscita alla macchina. Il 

progressivo intasamento delle tele fa innalzare il livello di acqua nel comparto di alimentazione fino a 



 
RELAZIONE TECNICA IPPC 

Revisione: bis 

Data: 02/05/2024 

Pagina | 63 

 

 

DE.CO.M.P. Srl  - Design and COstruction of Machinieries and Plants 
Sede Legale:   VIia Garibaldi 83,  85034,    Francavilla in Sinni  (PZ) 

amministrazione@pec.decomp.it  –    P.IVA  02139870766  
 

raggiungere un sensore di massimo che attiva la modalità lavaggio tele. 

Il rispetto del NO idraulico (75 l/s) è garantito dal sistema di regolazione dell’impianto di depurazione. 

In sintesi (cfr. Fig. 6), a valle delle vasche di ossidazione dell’impianto di depurazione è installato un 

misuratore di portata elettromagnetico con un controllo multifrequenza sulle due pompe poste nella vasca di 

rilancio. Se il misuratore supera la portata di 75 l/s la frequenza del motore della girante delle pompe viene 

proporzionalmente diminuita. Oltre ciò, all’interno della vasca di rilancio è posizionato un sensore di livello 

(LIV2) che se misura un livello superiore a quello corrispondente ad una portata di 75 l/s, aziona la valvola 